
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 354 del 09/05/2022

Oggetto: AUTORIZZAZIONE SUB - APPALTO LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
VERDE PUBBLICO - ANNO 2022 - 2° LOTTO - ACCORDO QUADRO CON UNICO 
OPERATORE AI SENSI DEGLI ARTT. 32 E 54 DEL D.LGS. N. 50/2016 - DITTA VALLEVERDE 
S.A.S. DI BARIZZA ANDREA & C. CON SEDE IN GORNATE OLONA - CIG 9088979EBB - 
PRINCIPALE CIG ZAB35C18DB - DERIVATO .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente n. 
235  del   24.03.2022  si  è  provveduto  all’aggiudicazione  definitiva  non  efficace  dei  lavori  di 
manutenzione ordinaria del verde pubblico – anno 2022 – 2° lotto, tramite un accordo quadro con 
unico operatore ai sensi degli artt. 32 e 54 del d.lgs. n. 50/2016 dal quale è risultato affidatario 
come unico operatore economico la ditta MARCHINI PIANTE s.r.l. con sede in Busto Arsizio   per 
un importo complessivo di euro 86.600,00 oltre iva al netto del ribasso del 25,01% e compresi gli 
oneri per la sicurezza;

Vista la  richiesta presentata in data 07.04.2022 prot.  8202 con la quale la  ditta affidataria ha 
richiesto l’autorizzazione per il sub appalto di una quota dei lavori in parola alla ditta VALLEVERDE 
S.A.S. DI BARIZZA ANDREA & C. con sede in Gornate Olona per un importo complessivo pari a 
euro 43.300,00 oltre iva, allegando la seguente documentazione: 

- contratto di subappalto
- dichiarazione ex art. 1 D.P.C.M. 11.05.1991 n. 187
- dichiarazione attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 comma 1, d.lgs. n.  

50/2016 e il possesso dei requisiti di qualificazione
- autocertificazione antimafia
- dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari art. 3 L. 136/2010

Dato atto:

Determ. n. 354 del 09/05/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- che si è provveduto ad esaminare la documentazione relativa alla ditta proposta come sub-
appaltatrice ed ha riscontrato la regolarità nel rispetto della normativa vigente;

- che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta 
come sub-appaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale;

Considerato che occorre adottare un provvedimento autorizzativo per consentire l’esercizio del 
subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti;

Precisato  che  ai  sensi  dell’art.  105  comma  9  del  d.lgs.  n.  50/2016  l’appaltatore  rimane 
responsabile  in  solido  con  il  subappaltatore  dell’osservanza  integrale  da  parte  di  questi  nelle 
norme relative al trattamento economico e normativo, stabilito dai contratti  collettivi nazionali e 
territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;

Visti:
- la legge n. 55 del 19.03.1990;
- la legge n. 47 del 17.01.1994; 
- il d.lgs. n. 490 del 08.08.1994;
-

Richiamato il decreto sindacale n.  56 del 29/12/2021, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori  Pubblici,  Ambiente, Edilizia Privata, 
SUAP e Urbanistica dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/00;

DETERMINA

1. di autorizzare, per quanto in premessa, nell’ambito delle disposizioni di cui all’art. 105 del 
d.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni, la ditta MARCHINI PIANTE s.r.l. con sede in 
Busto Arsizio al sub appalto dei lavori in parola alla ditta VALLEVERDE S.A.S. DI BARIZZA 
ANDREA &  C.  con  sede  in  Gornate  Olona  per  un  importo  complessivo  pari  a  euro 
43.300,00 oltre iva;

2. di  precisare,  come  stabilito  dalla  normativa  vigente,  che  l’esecuzione  delle  prestazioni 
affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto;

3. di dare atto che, a termini di capitolato e ai sensi dell’articolo 1228 del Codice Civile, la 
responsabilità  per  la  buona esecuzione dei  lavori  rimane  in  capo alla  ditta  MARCHINI 
PIANTE s.r.l. con sede in Busto Arsizio;

4. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  comporta  oneri  diretti  o  indiretti  per 
l’Amministrazione Comunale;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate.

Determ. n. 354 del 09/05/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 354 del 09/05/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


